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L E G I  ™ I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROM¬NIEI

C A M E R A  D E P U T A fi I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonan˛ei Guvernului nr. 20/2005 pentru modificarea ∫i completarea

Ordonan˛ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„

Parlamentul Rom‚niei adopt„ prezenta lege.

Art. I. — Se aprob„ Ordonan˛a Guvernului nr. 20 din

27 ianuarie 2005 pentru modificarea ∫i completarea

Ordonan˛ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedur„ fiscal„, adoptat„ Ón temeiul art. 1 pct. I.5 din

Legea nr. 602/2004 privind abilitarea Guvernului de a emite

ordonan˛e ∫i publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,

Partea I, nr. 101 din 31 ianuarie 2005, cu urm„toarele

modific„ri ∫i complet„ri:

1. La articolul I, Ónaintea punctului 1 se introduc

punctele 1—8 cu urm„torul cuprins:

î1. La articolul 4 se introduce alineatul (2) cu urm„torul

cuprins:

«(2) Deciziile Comisiei fiscale centrale cu privire la

aplicarea unitar„ a prezentului cod, precum ∫i a Codului

fiscal sunt obligatorii pentru func˛ionarii publici din cadrul

organelor fiscale.»



2. La articolul 27, dup„ alineatul (1) se introduc

alineatele (11) ∫i (12) cu urm„torul cuprins:

«(11) R„spunde solidar cu debitorul declarat insolvabil Ón
condi˛iile prezentului cod sau declarat insolvent, persoana
juridic„ care, direct ori indirect, controleaz„, este controlat„
sau se afl„ sub control comun cu debitorul, dac„ este
Óndeplinit„ cel pu˛in una dintre urm„toarele condi˛ii:

a) desf„∫oar„ aceea∫i activitate sau acelea∫i activit„˛i
ca ∫i debitorul;

b) utilizeaz„ cu orice titlu active corporale de la debitor,
iar valoarea contabil„ a acestor active reprezint„ cel pu˛in
jum„tate din valoarea contabil„ net„ a tuturor activelor
corporale ale utilizatorului;

c) are raporturi comerciale contractuale cu clien˛ii ∫i/sau
cu furnizorii care, Ón propor˛ie de cel pu˛in jum„tate, au
avut sau au raporturi contractuale cu debitorul;

d) are raporturi de munc„ sau civile de prest„ri de
servicii cu cel pu˛in jum„tate din angaja˛ii sau prestatorii de
servicii ai debitorului.

(12) Œn Ón˛elesul alin. (11), termenii ∫i expresiile de mai
jos au urm„toarea semnifica˛ie:

a) control — majoritatea drepturilor de vot, fie Ón
adunarea general„ a asocia˛ilor unei societ„˛i comerciale
ori a unei asocia˛ii sau funda˛ii, fie Ón consiliul de
administra˛ie al unei societ„˛i comerciale ori consiliul
director al unei asocia˛ii sau funda˛ii;

b) control indirect — activitatea prin care o persoan„
exercit„ controlul, prin una sau mai multe persoane.»

3. La articolul 27, alineatul (2) se abrog„.

4. La articolul 33, alineatele (1) ∫i (3) vor avea

urm„torul cuprins:

«(1) Pentru administrarea impozitelor, taxelor,
contribu˛iilor ∫i a altor sume datorate bugetului general
consolidat, competen˛a revine acelui organ fiscal, jude˛ean,
local sau al municipiului Bucure∫ti stabilit prin ordin al
ministrului finan˛elor publice, la propunerea pre∫edintelui
Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, Ón a c„rui raz„
teritorial„ se afl„ domiciliul fiscal al contribuabilului sau al
pl„titorului de venit, Ón cazul impozitelor ∫i contribu˛iilor
realizate prin stopaj la surs„, Ón condi˛iile legii.

............................................................................................

(3) Pentru administrarea de c„tre organele fiscale din
subordinea Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„ a
crean˛elor fiscale datorate de marii contribuabili, inclusiv de
sediile secundare ale acestora, competen˛a poate fi stabilit„
Ón sarcina altor organe fiscale dec‚t cele prev„zute la
alin. (1), prin ordin al ministrului finan˛elor publice, la
propunerea pre∫edintelui Agen˛iei Na˛ionale de Administrare
Fiscal„.»

5. Dup„ articolul 41 se introduce articolul 411 cu

urm„torul cuprins:

«ARTICOLUL 411

Solu˛ia fiscal„ individual„ anticipat„ ∫i acordul de pre˛ Ón avans

(1) Solu˛ia fiscal„ individual„ anticipat„ este actul
administrativ fiscal emis de Ministerul Finan˛elor Publice Ón
vederea solu˛ion„rii unei cereri a contribuabilului, referitoare
la reglementarea unor situa˛ii fiscale de fapt viitoare.

(2) Acordul de pre˛ Ón avans este actul administrativ fiscal
emis de Ministerul Finan˛elor Publice Ón vederea solu˛ion„rii
unei cereri a contribuabilului, referitoare la stabilirea
condi˛iilor ∫i modalit„˛ilor Ón care urmeaz„ a fi determinate,
pe parcursul unei perioade fixe de timp, pre˛urile de
transfer, Ón cazul tranzac˛iilor efectuate Óntre persoane
afiliate, astfel cum sunt definite Ón Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare.

(3) Solu˛ia fiscal„ individual„ anticipat„ ∫i acordul de
pre˛ Ón avans sunt opozabile ∫i obligatorii fa˛„ de organele
fiscale, numai dac„ termenii ∫i condi˛iile acestora au fost
respectate de c„tre contribuabil.

(4) Procedura referitoare la ob˛inerea solu˛iei fiscale
individuale anticipate ∫i a acordului de pre˛ Ón avans va fi
aprobat„ prin hot„r‚re a Guvernului.

(5) La data intr„rii Ón vigoare a legii de aprobare a
prezentei ordonan˛e se abrog„ alin. (5)—(8) ale art. 6 din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.»

6. Articolul 43 va avea urm„torul cuprins:

«ARTICOLUL 43
Comunicarea actului administrativ fiscal

(1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat
contribuabilului c„ruia Ói este destinat. Œn situa˛ia
contribuabililor f„r„ domiciliu fiscal Ón Rom‚nia, care ∫i-au
desemnat Ómputernicit potrivit art. 18 alin. (4), precum ∫i Ón
situa˛ia numirii unui curator fiscal, Ón condi˛iile art. 19, actul
administrativ fiscal se comunic„ Ómputernicitului sau
curatorului, dup„ caz.

(2) Actul administrativ fiscal se comunic„ dup„ cum
urmeaz„:

a) prin prezentarea contribuabilului la sediul organului
fiscal emitent ∫i primirea actului administrativ fiscal de c„tre
acesta sub semn„tur„, data comunic„rii fiind data ridic„rii
sub semn„tur„ a actului;

b) prin remiterea, sub semn„tur„, a actului administrativ
fiscal de c„tre persoanele Ómputernicite ale organului fiscal,
potrivit legii, data comunic„rii fiind data remiterii sub
semn„tur„ a actului;

c) prin po∫t„, la domiciliul fiscal al contribuabilului, cu
scrisoare recomandat„ cu confirmare de primire, precum ∫i
prin alte mijloace, cum sunt fax, e-mail, dac„ se asigur„
transmiterea textului actului administrativ fiscal ∫i
confirmarea primirii acestuia;

d) prin publicitate.
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(3) Comunicarea prin publicitate se face prin afi∫area,
concomitent, la sediul organului fiscal emitent ∫i pe pagina
de Internet a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, a
unui anun˛ Ón care se men˛ioneaz„ c„ a fost emis actul
administrativ fiscal pe numele contribuabilului. Actul
administrativ fiscal se consider„ comunicat Ón termen de 15
zile de la data afi∫„rii anun˛ului.

(4) Dispozi˛iile Codului de procedur„ civil„ privind
comunicarea actelor de procedur„ sunt aplicabile Ón mod
corespunz„tor.»

7. La articolul 52, alineatele (1) ∫i (3) vor avea

urm„torul cuprins:

«(1) B„ncile sunt obligate s„ comunice organelor fiscale
lista titularilor persoane fizice, juridice sau orice alte entit„˛i
f„r„ personalitate juridic„ ce deschid ori Ónchid conturi,
forma juridic„ pe care ace∫tia o au ∫i domiciliul sau sediul
acestora. Comunicarea se va face bilunar, cu referire la
conturile deschise sau Ónchise Ón perioada anterioar„
acesteia ∫i va fi adresat„ Ministerului Finan˛elor Publice.

...........................................................................................
(3) Ministerul Finan˛elor Publice, la cererea justificat„ a

autorit„˛ilor publice centrale ∫i locale, va transmite
informa˛iile de˛inute Ón baza alin. (1), Ón scopul Óndeplinirii
de c„tre aceste autorit„˛i a atribu˛iilor prev„zute de lege.»

8. La articolul 57, alineatul (1) va avea urm„torul

cuprins:

«(1) Pot refuza s„ furnizeze informa˛ii cu privire la
datele de care au luat cuno∫tin˛„ Ón exercitarea activit„˛ii
lor preo˛ii, avoca˛ii, notarii publici, consultan˛ii fiscali,
executorii judec„tore∫ti, auditorii, exper˛ii contabili, medicii ∫i
psihoterapeu˛ii, cu excep˛ia informa˛iilor cu privire la
Óndeplinirea obliga˛iilor fiscale stabilite de lege Ón
sarcina lor.»“

2. La articolul I, punctul 1 devine punctul 9.

3. La articolul I, punctul 2 devine punctul 10.

4. La articolul I, punctul 3 devine punctul 11.

5. La articolul I, dup„ punctul 3, devenit punctul 11, se

introduc punctele 111 ∫i 112 cu urm„torul cuprins:

î111. La articolul 82, dup„ alineatul (2) se introduce

alineatul (3) cu urm„torul cuprins:

«(3) Œncep‚nd cu data de 1 iulie 2005, impozitele,
taxele, contribu˛iile ∫i alte sume datorate bugetului general
consolidat se stabilesc Ón moned„ nou„, la nivel de leu,
f„r„ subdiviziunile leului, prin reducere c‚nd frac˛iunile Ón
bani sunt mai mici de 50 de bani, ∫i prin majorare c‚nd
frac˛iunile Ón bani sunt de 50 de bani sau mai mari.
Aceast„ regul„ se aplic„ ∫i impozitelor, taxelor, contribu˛iilor
∫i altor sume datorate bugetului general consolidat, stabilite
∫i neachitate p‚n„ la 30 iunie 2005. Impozitele, taxele,
contribu˛iile ∫i alte sume datorate bugetului general

consolidat, Ón moned„ nou„, cu valori mai mici de 1 leu
se Óntregesc la 1 leu.»

112. La articolul 83, alineatul (4) va avea urm„torul

cuprins:

«(4) Declara˛ia fiscal„ Óntocmit„ potrivit art. 79 alin. (2)
este asimilat„ cu o decizie de impunere, sub rezerva unei
verific„ri ulterioare, ∫i produce efectele juridice ale
Ón∫tiin˛„rii de plat„ de la data depunerii acesteia.»“

6. La articolul I, punctul 4 devine punctul 12 cu

urm„torul cuprins:

î12. La articolul 83, dup„ alineatul (6) se introduce

alineatul (7) cu urm„torul cuprins:

«(7) P‚n„ la 1 iulie 2005, sumele reprezent‚nd
impozite, taxe, contribu˛ii ∫i alte sume datorate bugetului
general consolidat, Ónscrise Ón deciziile de impunere, Ón
actele administrative fiscale asimilate acestora, precum ∫i
Ón declara˛iile fiscale, vor fi rotunjite la 1.000 lei prin
reducere c‚nd suma ce urmeaz„ a fi rotunjit„ este sub
500 lei ∫i prin majorare c‚nd aceasta este peste 500 lei.»“

7. La articolul I, dup„ punctul 4, devenit punctul 12, se

introduce punctul 121 cu urm„torul cuprins:

î121. La articolul 85, dup„ litera c) se introduce litera d)

cu urm„torul cuprins:

d) procesele-verbale prev„zute la art. 137 alin. (6) ∫i
art. 164 alin. (2).“

8. La articolul I, punctul 5 devine punctul 13.

9. La articolul I, dup„ punctul 5, devenit punctul 13, se

introduce punctul 131 cu urm„torul cuprins:

î131. La articolul 109 alineatul (3), litera c) va avea

urm„torul  cuprins:

«c) Ón cazul pl„˛ilor efectuate prin decontare bancar„,
data la care b„ncile debiteaz„ contul pl„titorului pe baza
instrumentelor de decontare specifice, astfel cum aceast„
informa˛ie este transmis„ prin mesajul electronic de plat„
de c„tre institu˛ia bancar„ ini˛iatoare, potrivit reglement„rilor
specifice Ón vigoare, cu excep˛ia situa˛iei prev„zute la
art. 116, data put‚nd fi dovedit„ prin extrasul de cont al
contribuabilului.»“

10. La articolul I, punctul 6 devine punctul 14. 

11. La articolul I punctul 6, devenit punctul 14, articolul

110, alineatul (1) va avea urm„torul cuprins:

î(1) Dac„ un contribuabil datoreaz„ mai multe tipuri de
impozite, taxe, contribu˛ii ∫i alte sume reprezent‚nd crean˛e
fiscale prev„zute la art. 21 alin. (2) lit. a), iar suma  pl„tit„
nu este suficient„ pentru a stinge toate datoriile, atunci se
stinge crean˛a fiscal„ stabilit„ de contribuabil conform
num„rului de eviden˛„ a pl„˛ii Ónscris pe ordinul de plat„
pentru Trezoreria Statului.“
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12. La articolul I, dup„ punctul 6, devenit punctul 14, se

introduce punctul 141 cu urm„torul cuprins:

î141. La articolul 111, alineatul (4) va avea urm„torul

cuprins:

«(4) Organul fiscal poate efectua compensare din oficiu
ori de c‚te ori constat„ existen˛a unor crean˛e reciproce,
cu excep˛ia sumelor negative din deconturile de tax„ pe
valoarea ad„ugat„ f„r„ op˛iune de rambursare.»“

13. La articolul I, punctul 7 devine punctul 15.

14. La articolul I, dup„ punctul 7, devenit punctul 15, se

introduc punctele 151—1520 cu urm„torul cuprins:

î151. Articolul 113 va avea urm„torul cuprins:

«ARTICOLUL 113

Obliga˛ia b„ncilor supuse regimului de supraveghere special„

sau de administrare special„

B„ncile supuse regimului de supraveghere special„ sau
de administrare special„ ∫i care efectueaz„ pl„˛ile dispuse
Ón limita Óncas„rilor vor deconta zilnic, cu prioritate, sumele
reprezent‚nd obliga˛ii fiscale cuprinse Ón ordinele de plat„
emise de debitori ∫i/sau crean˛e fiscale Ónscrise Ón adresa
de Ónfiin˛are a popririi transmis„ de organele fiscale.»

152. La articolul 114, dup„ alineatul (3) se introduce

alineatul (4) cu urm„torul cuprins:

«(4) Dob‚nzile ∫i penalit„˛ile de Ónt‚rziere se stabilesc
prin decizii Óntocmite Ón condi˛iile aprobate prin ordin al
ministrului finan˛elor publice, cu excep˛ia situa˛iei prev„zute
la art. 137 alin. (6).»  

153. La articolul 115, alineatul (5) va avea urm„torul

cuprins:

«(5) Nivelul dob‚nzii se stabile∫te prin hot„r‚re a
Guvernului, la propunerea Ministerului Finan˛elor Publice,
corelat cu nivelul dob‚nzii de referin˛„ a B„ncii Na˛ionale a
Rom‚niei, la care se adaug„ 10 puncte procentuale, o
dat„ pe an, Ón luna decembrie, pentru anul urm„tor, sau
Ón cursul anului, dac„ rata dob‚nzii de referin˛„ se modific„
cu peste 5 puncte procentuale.»

154. La articolul 117, alineatul (1) va avea  urm„torul

cuprins:

«(1) Œn cazul  crean˛elor fiscale stinse prin compensare,
dob‚nzile ∫i penalit„˛ile de Ónt‚rziere se datoreaz„ p‚n„  la
data stingerii inclusiv, astfel:

a) pentru compens„rile la cerere, data stingerii este
data depunerii la organul competent a cererii de
compensare;

b) pentru compens„rile din oficiu, data stingerii este
data Ónregistr„rii opera˛iei de compensare de c„tre unitatea
de trezorerie teritorial„, conform notei de compensare
Óntocmite de c„tre organul competent;

c) pentru compens„rile efectuate ca urmare a unei
cereri de restituire sau de rambursare a sumei cuvenite

debitorului, data stingerii este data depunerii cererii de
rambursare sau de restituire.»

155. La articolul 119, alineatul (2) va avea urm„torul

cuprins:

«(2) Nivelul dob‚nzii este cel prev„zut la art. 115
alin. (5) ∫i se suport„ din acela∫i buget din care se
restituie ori se ramburseaz„, dup„ caz, sumele solicitate de
c„tre pl„titori.»

156. La articolul 120, alineatul (1) va avea urm„torul

cuprins:

«(1) Plata cu Ónt‚rziere a obliga˛iilor fiscale se
sanc˛ioneaz„ cu o penalitate de Ónt‚rziere de 0,6% pentru
fiecare lun„ ∫i/sau pentru fiecare frac˛iune de lun„ de
Ónt‚rziere, Óncep‚nd cu data de Ónt‚i a lunii urm„toare
scaden˛ei acestora p‚n„ la data stingerii acestora inclusiv.
Penalitatea de Ónt‚rziere nu Ónl„tur„ obliga˛ia de plat„ a
dob‚nzilor.»

157. La articolul 136, alineatul (3) va avea urm„torul

cuprins:

«(3) Executarea silit„ Óncepe Ón termen de 15 zile de la
data Ón∫tiin˛„rii.»

158. La articolul 143, dup„ alineatul (4) se introduce

alineatul (41) cu urm„torul cuprins:

«(41) M„surile de executare silit„ aplicate Ón condi˛iile
prezentului cod se ridic„ prin decizie Óntocmit„ Ón cel mult
5 zile de la data la care a Óncetat executarea silit„, de
c„tre organul de executare.»

159. La articolul 143, alineatele (5) ∫i (6) vor avea

urm„torul cuprins:

«(5) Œn cazul Ón care popririle Ónfiin˛ate de organul de
executare genereaz„ imposibilitatea debitorului de a-∫i
continua activitatea economic„, cu consecin˛e sociale
deosebite, creditorul fiscal poate dispune, la cererea
debitorului, ∫i ˛in‚nd seama de motivele invocate de
acesta, fie suspendarea temporar„ total„, fie suspendarea
temporar„ par˛ial„ a execut„rii silite prin poprirea conturilor
bancare. Suspendarea se poate dispune pentru o perioad„
de cel mult 6 luni de la data comunic„rii c„tre banc„ a
suspend„rii popririi de c„tre organul fiscal.

(6) Odat„ cu cererea de suspendare prev„zut„ la
alin. (5) debitorul va indica bunurile libere de orice sarcini,
oferite Ón vederea sechestr„rii, sau alte garan˛ii prev„zute
de lege, la nivelul sumei pentru care s-a Ónceput
executarea silit„.»

1510. La articolul 144, dup„ alineatul (1) se introduce

alineatul (11) cu urm„torul cuprins:

«(11) Sumele reprezent‚nd credite nerambursabile sau
finan˛„ri primite de la institu˛ii sau organiza˛ii interna˛ionale
pentru derularea unor programe ori proiecte nu sunt
supuse execut„rii silite prin poprire, Ón cazul Ón care
Ómpotriva beneficiarului acestora a fost pornit„ procedura
execut„rii silite.»
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1511. La articolul 144, alineatul (7) se abrog„.

1512. La articolul 144, alineatele (8), (9), (11) ∫i (12) vor

avea urm„torul cuprins:

«(8) Poprirea se consider„ Ónfiin˛at„ din momentul
primirii adresei de Ónfiin˛are de c„tre ter˛ul poprit. Œn acest
sens, ter˛ul poprit este obligat s„ Ónregistreze at‚t ziua, c‚t
∫i ora primirii adresei de Ónfiin˛are a popririi.

(9) Dup„ Ónfiin˛area popririi, ter˛ul poprit este obligat:

a) s„ pl„teasc„, de Óndat„ sau dup„ data la care
crean˛a devine exigibil„, organului fiscal, suma re˛inut„ ∫i
cuvenit„, Ón contul indicat de organul de executare;

b) s„ indisponibilizeze bunurile mobile necorporale
poprite, Ón∫tiin˛‚nd despre aceasta organul de executare.

............................................................................................

(11) Pentru stingerea crean˛elor fiscale, debitorii titulari
de conturi bancare pot fi urm„ri˛i prin poprire asupra
sumelor din conturile bancare, prevederile alin. (4)
aplic‚ndu-se Ón mod corespunz„tor. Œn acest caz, o dat„
cu comunicarea soma˛iei ∫i a titlului executoriu, f„cut„
debitorului potrivit art. 43, o copie certificat„ de pe acest
titlu va fi comunicat„ b„ncii la care se afl„ deschis contul
debitorului. Despre aceast„ m„sur„ va fi Ón∫tiin˛at ∫i
debitorul.

(12) Œn m„sura Ón care este necesar, pentru achitarea
sumei datorate la data sesiz„rii b„ncii, potrivit alin. (11),
sumele existente, precum ∫i cele viitoare provenite din
Óncas„rile zilnice Ón conturile Ón lei ∫i Ón valut„ sunt
indisponibilizate. Din momentul indisponibiliz„rii, respectiv
de la data ∫i ora primirii adresei de Ónfiin˛are a popririi
asupra disponibilit„˛ilor b„ne∫ti, b„ncile nu vor proceda la
decontarea documentelor de plat„ primite, respectiv la
debitarea conturilor debitorilor, ∫i nu vor accepta alte pl„˛i
din conturile acestora p‚n„ la achitarea integral„ a
obliga˛iilor fiscale Ónscrise Ón adresa de Ónfiin˛are a popririi,
cu excep˛ia sumelor necesare pl„˛ii drepturilor salariale.»

1513. La articolul 144, dup„ alineatul (12) se introduce

alineatul (121) cu urm„torul cuprins:

«(121) Œnc„lcarea prevederilor alin. (9), (10), (12) ∫i (14)
atrage nulitatea oric„rei pl„˛i ∫i r„spunderea solidar„ a
ter˛ului poprit cu debitorul, Ón limita sumelor sustrase
indisponibiliz„rii. Prevederile art. 28 se aplic„ Ón mod
corespunz„tor.»

1514. La articolul 149, alineatul (1) va avea urm„torul

cuprins:

«(1) Sunt supuse execut„rii silite bunurile imobile
proprietate a debitorului. Œn situa˛ia Ón care debitorul de˛ine
bunuri Ón proprietate comun„ cu alte persoane, executarea
silit„ se va Óntinde numai asupra bunurilor atribuite
debitorului Ón urma partajului judiciar, respectiv asupra
sultei.»

1515. La articolul 167, alineatul (3) va avea urm„torul

cuprins:

«(3) Dac„ exist„ creditori care, asupra bunului v‚ndut,
au drepturi de gaj, ipotec„ sau alte drepturi reale, despre
care organul de executare a luat cuno∫tin˛„ Ón condi˛iile
art. 147 alin. (6) ∫i ale art. 149 alin. (9), la distribuirea
sumei rezultate din v‚nzarea bunului, crean˛ele lor vor fi
pl„tite Ónaintea crean˛elor prev„zute la art. 166 alin. (1)
lit. b). Œn acest caz, organul de executare este obligat s„ Ói
Ón∫tiin˛eze din oficiu pe creditorii Ón favoarea c„rora au fost
conservate aceste sarcini, pentru a participa la distribuirea
pre˛ului.»

1516. La articolul 168, dup„ alineatul (1) se introduce

alineatul (11) cu urm„torul cuprins:

«(11) Dispozi˛iile privind suspendarea provizorie a
execut„rii silite prin ordonan˛„ pre∫edin˛ial„ prev„zute de
art. 403 alin. (4) din Codul de procedur„ civil„ nu sunt
aplicabile.»

1517. La articolul 173, alineatul (1) se abrog„.

1518. La articolul 189 alineatul (1), litera b) va avea

urm„torul cuprins:

«b) nedeclararea la termenele prev„zute de lege a
bunurilor ∫i veniturilor impozabile sau, dup„ caz, a
impozitelor, taxelor, contribu˛iilor ∫i a altor sume datorate
bugetului general consolidat;»

1519. La articolul 189 alineatul (1), dup„ litera l) se

introduc literele m)—p) cu urm„torul cuprins:

«m) refuzul de a prezenta organului financiar-fiscal
bunurile materiale supuse impozitelor, taxelor, contribu˛iilor
datorate bugetului general consolidat, Ón vederea stabilirii
realit„˛ii declara˛iei fiscale;

n) nere˛inerea, potrivit legii, de c„tre pl„titorii obliga˛iilor
fiscale, a sumelor reprezent‚nd impozite ∫i contribu˛ii cu
re˛inere la surs„;

o) re˛inerea ∫i nev„rsarea Ón totalitate, de c„tre pl„titorii
obliga˛iilor fiscale, a sumelor reprezent‚nd impozite ∫i
contribu˛ii cu re˛inere la surs„, dac„ nu sunt s„v‚r∫ite Ón
astfel de condi˛ii Ónc‚t, potrivit legii, s„ fie considerate
infrac˛iuni;

p) refuzul de a Óndeplini obliga˛ia prev„zut„ la art. 51
alin. (1).»

1520. La articolul 189 alineatul (2), dup„ litera d) se

introduc literele e)—g) cu urm„torul cuprins:

«e) cu amend„ de la 500.000 lei la 5.000.000 lei,
pentru persoanele fizice, ∫i cu amend„ de la 5.000.000 lei
la 20.000.000 lei, pentru persoanele juridice, Ón cazul
s„v‚r∫irii faptelor prev„zute la alin. (1) lit. m)—p), dac„
obliga˛iile fiscale sustrase la plat„ sunt de p‚n„ la
500.000.000 lei inclusiv;

f) cu amend„ de la 5.000.000 lei la 20.000.000 lei,
pentru persoanele fizice, ∫i cu amend„ de la 20.000.000 lei
la 50.000.000 lei, pentru persoanele juridice, Ón cazul
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s„v‚r∫irii faptelor prev„zute la alin. (1) lit. m)—p), dac„
obliga˛iile fiscale sustrase la plat„ sunt cuprinse Óntre
500.000.001 lei ∫i 1.000.000.000 lei inclusiv;

g) cu amend„ de la 20.000.000 lei la 50.000.000 lei,
pentru persoanele fizice, ∫i cu amend„ de la 50.000.000 lei
la 100.000.000 lei, pentru persoanele juridice, Ón cazul
s„v‚r∫irii faptelor prev„zute la alin. (1) lit. m)—p), dac„
obliga˛iile fiscale sustrase la plat„ sunt mai mari de
1.000.000.000 lei.»“

15. La articolul I, punctul 8 devine punctul 16.

16. La articolul I, punctul 9 devine punctul 18.

17. La articolul I, punctul 10 devine punctul 17.

18. La articolul I punctul 10, devenit punctul 17,

articolul 190, litera v1) va avea urm„torul cuprins:

îv1) desf„∫urarea activit„˛ilor de distribuire ∫i
comercializare angro a b„uturilor alcoolice ∫i produselor din
tutun f„r„ Óndeplinirea condi˛iilor prev„zute de art. 2441

alin. (1) din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare;“.

19. La articolul I, punctul 11 devine punctul 19.

20. La articolul I, punctul 12 devine punctul 20.

21. La articolul I, dup„ punctul 12, devenit punctul 20,

se introduce punctul 201 cu urm„torul cuprins:

î201. La articolul 191, dup„ alineatul (1) se introduce

alineatul (11) cu urm„torul cuprins:

«(11) Sanc˛iunile contraven˛ionale prev„zute la art. 189
∫i 190 se aplic„ persoanelor fizice sau persoanelor juridice
care au calitatea de subiect Ón raportul juridic fiscal.»“

22. La articolul I, punctul 13 devine punctul 21.

23. La articolul I, punctul 14 devine punctul 22.

24. La articolul I punctul 14, devenit punctul 22,

articolul 2001 va avea urm„torul cuprins:

îARTICOLUL 2001

Dispozi˛ii procedurale privind Ónregistrarea Ón cazul 

unor activit„˛i cu produse accizabile

(1) Œnregistrarea prev„zut„ la art. 2441 alin. (1) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, se face prin  depunerea la organul
fiscal competent a unei cereri de Ónregistrare.

(2) Pe baza cererii de Ónregistrare organul fiscal
competent elibereaz„ un atestat care d„ dreptul titularului
s„ distribuie ∫i s„ comercializeze angro b„uturi alcoolice ∫i
produse din tutun.

(3) Organul fiscal competent va elibera atestatul numai
dac„ sunt Óndeplinite toate condi˛iile prev„zute la art. 2441

alin. (1) din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.

(4) Organul fiscal emitent va revoca atestatul ori de
c‚te ori constat„ neÓndeplinirea uneia dintre condi˛iile
prev„zute la art. 2441 alin. (1) din Legea nr. 571/2003, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

(5) Prin derogare de la dispozi˛iile legale privind
folosirea antrepozitelor fiscale, la cererea antrepozitarului
autorizat pentru produc˛ia ∫i Ómbutelierea produsului bere,
comisia competent„ pentru autorizarea antrepozitelor fiscale
poate aproba, prin decizie, utilizarea instala˛iilor de
Ómbuteliere a produsului bere ∫i pentru Ómbutelierea
b„uturilor r„coritoare ∫i a apei plate. Celelalte prevederi
privind regimul de antrepozitare fiscal„ sunt aplicabile Ón
mod corespunz„tor.

(6) Prin decizie, comisia poate stabili condi˛iile de
utilizare a instala˛iilor.“

25. La articolul I, dup„ punctul 14, devenit punctul 22,

se introduce punctul 23 cu urm„torul cuprins:

î23. La articolul 208, dup„ litera k) se introduce litera l)

cu urm„torul cuprins:

«l) capitolul III îContraven˛ii ∫i sanc˛iuni“ din Legea
nr. 87/1994 pentru combaterea evaziunii fiscale, republicat„
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 545 din
29 iulie 2003, cu modific„rile ulterioare.»“

Art. II. — Œncep‚nd cu data de 1 ianuarie 2007,
art. 110 din Codul de procedur„ fiscal„ se modific„ ∫i va
avea urm„torul cuprins:

îARTICOLUL 110

Ordinea stingerii datoriilor

(1) Dac„ un contribuabil datoreaz„ mai multe tipuri de
impozite, taxe, contribu˛ii ∫i alte sume reprezent‚nd crean˛e
fiscale prev„zute la art. 21 alin. (2) lit. a), iar suma pl„tit„
nu este suficient„ pentru a stinge toate datoriile, atunci se
sting datoriile corelative acelui tip de crean˛„ fiscal„
principal„ pe care Ól stabile∫te contribuabilul.

(2) Œn cadrul tipului de impozit, tax„, contribu˛ie sau alt„
sum„ reprezent‚nd crean˛„ fiscal„, stabilit de contribuabil,
stingerea se efectueaz„, de drept, Ón urm„toarea ordine:

a) sumele datorate Ón contul ratei din luna curent„ din
graficul de plat„ a obliga˛iei fiscale pentru care s-a aprobat
e∫alonare la plat„, precum ∫i dob‚nda datorat„ Ón luna
curent„ din grafic, sau suma am‚nat„ la plat„, Ómpreun„
cu dob‚nzile datorate pe perioada am‚n„rii, Ón cazul Ón
care termenul de plat„ se Ómpline∫te Ón luna curent„,
precum ∫i obliga˛iile fiscale curente de a c„ror plat„
depinde men˛inerea valabilit„˛ii Ónlesnirii acordate;

b) obliga˛ia fiscal„ principal„ ∫i obliga˛iile fiscale
accesorii aferente acesteia, Ón ordinea vechimii, cu excep˛ia
celor pentru care s-a Ónceput executarea silit„. Dup„
stingerea integral„ a obliga˛iei fiscale principale celei mai
vechi se vor stinge obliga˛iile fiscale accesorii aferente
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acesteia, mai Ónt‚i dob‚nzile, ∫i apoi penalit„˛ile de
Ónt‚rziere;

c) sumele datorate Ón contul urm„toarelor rate din
graficul de plat„ a obliga˛iei fiscale pentru care s-a aprobat
e∫alonare, p‚n„ la concuren˛a cu suma e∫alonat„ la plat„,
sau p‚n„ la concuren˛a cu suma achitat„, dup„ caz,
precum ∫i suma am‚nat„ la plat„ Ómpreun„ cu dob‚nzile
datorate pe perioada am‚n„rii, dup„ caz;

d) obliga˛iile cu scaden˛e viitoare, la solicitarea
contribuabilului.

(3) Vechimea obliga˛iilor fiscale se determin„ Ón func˛ie
de scaden˛a acestora, prev„zut„ de Codul fiscal sau de
alte prevederi legale. Œn cazul diferen˛elor de obliga˛ii
fiscale principale stabilite de organele competente, precum
∫i al diferen˛elor suplimentare de obliga˛ii fiscale principale,
ce fac obiectul declara˛iilor rectificative depuse de
contribuabili, vechimea se determin„ Ón func˛ie de
termenele de plat„ stabilite Ón condi˛iile art. 108 alin. (2).
Vechimea obliga˛iilor fiscale accesorii este dat„ de
vechimea impozitelor, taxelor, contribu˛iilor ∫i a altor
obliga˛ii fiscale care le-au generat.

(4) Dac„ un contribuabil nu respect„ ordinea prev„zut„
la alin. (2), organul fiscal competent va Ón∫tiin˛a debitorul
despre modul Ón care s-a efectuat stingerea prev„zut„ la
alin. (2).“

Art. III. — Œncep‚nd cu data de 1 ianuarie 2006,
art. 115 din Codul de procedur„ fiscal„ se modific„ ∫i va
avea urm„torul cuprins:

îARTICOLUL 115

Major„ri de Ónt‚rziere

(1) Major„rile de Ónt‚rziere se calculeaz„ pentru fiecare
zi de Ónt‚rziere, Óncep‚nd cu ziua imediat urm„toare
termenului de scaden˛„ ∫i p‚n„ la data stingerii sumei
datorate, inclusiv.

(2) Prin excep˛ie de la prevederile alin. (1), se
datoreaz„ major„ri de Ónt‚rziere dup„ cum urmeaz„:

a) pentru impozitele, taxele ∫i contribu˛iile stinse prin
executare silit„, p‚n„ la data Óntocmirii procesului-verbal de
distribuire inclusiv. Œn cazul pl„˛ii pre˛ului Ón rate, major„rile
de Ónt‚rziere se calculeaz„ p‚n„ la data Óntocmirii
procesului-verbal de distribuire a avansului. Pentru suma

r„mas„ de plat„, major„rile de Ónt‚rziere sunt datorate de
c„tre cump„r„tor;

b) pentru impozitele, taxele ∫i contribu˛iile debitorului
declarat insolvabil, p‚n„ la data Óncheierii procesului-verbal
de constatare a insolvabilit„˛ii, inclusiv.

(3) Modul de calcul al major„rilor de Ónt‚rziere aferente
sumelor reprezent‚nd eventuale diferen˛e Óntre impozitul pe
profit pl„tit la data de 25 ianuarie a anului urm„tor celui
de impunere ∫i impozitul pe profit datorat conform
declara˛iei de impunere Óntocmite pe baza situa˛iei
financiare anuale va fi reglementat prin norme
metodologice aprobate prin ordin al ministrului finan˛elor
publice.

(4) Pentru obliga˛iile fiscale neachitate la termenul de
plat„, reprezent‚nd impozitul pe venitul global, se
datoreaz„ major„ri de Ónt‚rziere dup„ cum urmeaz„:

a) pentru anul fiscal de impunere major„rile de
Ónt‚rziere pentru pl„˛ile anticipate stabilite de organul fiscal
prin decizii de pl„˛i anticipate se calculeaz„ p‚n„ la data
pl„˛ii debitului sau, dup„ caz, p‚n„ la data de
31 decembrie;

b) major„rile de Ónt‚rziere pentru sumele neachitate Ón
anul de impunere, potrivit lit. a), se calculeaz„ Óncep‚nd cu
data de 1 ianuarie a anului urm„tor p‚n„ la data stingerii
acestora, inclusiv;

c) Ón cazul Ón care impozitul pe venit stabilit prin decizia
de impunere anual„ este mai mic dec‚t cel stabilit prin
deciziile de pl„˛i anticipate, major„rile de Ónt‚rziere se
recalculeaz„, Óncep‚nd cu data de 1 ianuarie a anului
urm„tor celui de impunere, la soldul neachitat Ón raport cu
impozitul anual stabilit prin decizia de impunere anual„,
urm‚nd a se face regularizarea major„rilor de Ónt‚rziere Ón
mod corespunz„tor.

(5) Nivelul major„rii de Ónt‚rziere este de 0,1% pentru
fiecare zi de Ónt‚rziere, ∫i poate fi modificat prin legile
bugetare anuale.“

Art. IV. — (1) La data de 1 ianuarie 2006 se abrog„
art. 120 din Codul de procedur„ fiscal„.

(2) Œn toate actele normative Ón care se face referire la
no˛iunile de dob‚nzi ∫i/sau penalit„˛i de Ónt‚rziere aceste
no˛iuni se Ónlocuiesc cu no˛iunea de major„ri de Ónt‚rziere.

Art. V. — Prezenta lege intr„ Ón vigoare la 10 zile de
la data public„rii Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I.
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PRE™EDINTELE ROM¬NIEI 

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonan˛ei Guvernului nr. 20/2005 pentru modificarea 
∫i completarea Ordonan˛ei Guvernului nr. 92/2003 

privind Codul de procedur„ fiscal„

Œn temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) ∫i ale art. 100 alin. (1) din
Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„,

Pre∫edintele  Rom‚niei d e c r e t e a z „:

Articol unic. — Se promulg„ Legea privind aprobarea Ordonan˛ei
Guvernului nr. 20/2005 pentru modificarea ∫i completarea Ordonan˛ei
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„ ∫i se dispune
publicarea acestei legi Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I.
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